
 

  

Αθήνα, 27 Ιουνίου 2025 

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

-Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

-Υποδομών και Μεταφορών 

 

Θέμα: «Να σταματήσει η ταλαιπωρία των ΑμεΑ - Να εκδοθεί ενιαίο Δελτίο Μετακίνησης 

ΑμεΑ που να ισχύει σε όλα τα μέσα μεταφοράς». 

 

Η υπ’ αριθ. 3571 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β 1193/12-03-2025) καθορίζει τους όρους, τις προϋποθέσεις 

και τη διαδικασία έκδοσης Δελτίου Μετακίνησης για τη δωρεάν ή με μειωμένο εισιτήριο 

μετακίνηση των Ατόμων με Αναπηρίες  στα μέσα συγκοινωνίας του Ο.Α.Σ.Α., του Ο.Σ.Ε.Θ. και 

των αστικών και υπεραστικών ΚΤΕΛ που είναι μέλη των ομοσπονδιών Π.Ο.Α.Σ. και Π.Ο.Α.Υ.Σ. 

Σύμφωνα με καταγγελίες πολιτών, για διαφορετικά μέσα μεταφοράς απαιτείται η έκδοση 

ξεχωριστών Δελτίων Μετακίνησης, με αποτέλεσμα να υπόκεινται σε πολλαπλή ταλαιπωρία, 

αφού την ίδια διαδικασία οφείλουν να ακολουθήσουν περισσότερες από μία φορές. 

Πιο συγκεκριμένα, άλλο Δελτίο Μετακίνησης εκδίδεται για τα αστικά μέσα μεταφοράς, 

άλλο για τα υπεραστικά και τον σιδηρόδρομο, ενώ για τις θαλάσσιες μετακινήσεις η έκπτωση 

παρέχεται με την κατοχή της κάρτας αναπηρίας. Ιδιαίτερα στη Θεσσαλονίκη, σύμφωνα με την 

με αριθ. Πρωτ. 4628/1-4-2025 ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας, τα άτομα με αναπηρία υποβάλλονται στην επιπλέον ταλαιπωρία της έκδοσης δύο 

διακριτών προσωποποιημένων καρτών για τη μετακίνησή τους με τα μέσα συγκοινωνίας του 

ΟΣΕΘ, μία για τα λεωφορεία του Ο.Α.Σ.Θ. και μία για το ΜΕΤΡΟ. 

Στην ίδια ταλαιπωρία υπόκεινται και οι συνοδοί κατηγοριών ΑμεΑ, που ορίζονται στην 

παρ. 7 του άρθ. 1 της προαναφερόμενης ΚΥΑ και οι οποίοι είναι επίσης δικαιούχοι 

έκπτωσης/δωρεάν μετακίνησης.   

Επειδή για διαφορετικά μέσα συγκοινωνίας εκδίδονται διαφορετικά Δελτία Μετακίνησης 

για ΑμεΑ.  

Επειδή στη Θεσσαλονίκη απαιτείται η έκδοση διαφορετικών προσωποιημένων καρτών 

για τη δωρεάν μετακίνηση των ΑμεΑ με τα μέσα συγκοινωνίας του ΟΣΕΘ. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7133

Ημερομ. Κατάθεσης:

27/6/2025



Επειδή με αυτήν τη διαδικασία τα άτομα με αναπηρία υποβάλλονται σε πολλαπλή 

ταλαιπωρία για την έκδοση των Δελτίων Μετακίνησης και των Προσωποποιημένων Καρτών.  

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Τι πρωτοβουλίες προτίθενται να πάρουν ώστε οι συμπολίτες μας ΑμεΑ να μην 

υποβάλλονται σε αυτήν την πολλαπλής ταλαιπωρίας διαδικασία; 

2. Είναι διατεθειμένοι να προβούν στην έκδοση ενοποιημένου Δελτίου Μετακίνησης που 

να ισχύει σε όλα ανεξαιρέτως τα μέσα συγκοινωνίας; 

3. Θα προβούν στην έκδοση ενοποιημένης προσωποποιημένης κάρτας για τα μέσα 

συγκοινωνίας (Λεωφορεία και ΜΕΤΡΟ) εποπτείας του ΟΣΕΘ; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

Καλαματιανός Διονύσης 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ρένα 

 

Ζαμπάρας Μίλτος 

 

Κεδίκογλου Συμεών 

 

Μαμουλάκης Χάρης 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κώστας 



 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Τσαπανίδου Πόπη 

 

Ψυχογιός Γιώργος 

 




